Crescere bonorum finem non putamus. Ut enim, qui demersi sunt in aqua, nihilo magis respirare possunt, si non longe absunt a summo, ut jam jamque possint emergere, quam si etiam tum essent in profundo: nec catulus ille, qui jam appropinquat ut videat, plus cernit, quam is, qui modo est natus: ita qui processit aliquantum ad virtutis aditum<sup>(9)</sup> nihilominus in miseria est, quam ille qui nihil processit. Sed quanquam negent, nec virtutes nec vitia crescere, attamen utrumque eorum fundi quodam modo et quasi dilatari putant. (*Jam sequitur divisio των αδιαφορων in προηγμενα et αποπροηγμενα, de qua supra p. 254 satis superque dictum est.*)

Sequitur illa divisio, ut bonorum alia sint ad illud ultimum pertinentia (sic enim appello, quae *τελικά* dicuntur) alia autem efficientia, quae Graeci

S 3

ci

(9) Has similitudines Cicero l. IV, 24. contra Catonem disputans, ita refellit: „Ista similia non sunt, Cato, in quibus quamvis multum processeris, tamen illud in eadem causa est, a quo abesse velis, donec evaseris. Illa similia sunt: hebes acies est cuiquam oculorum: corpore alius languescit: hî curatione adhibita levantur in dies; alter valet plus quotidie, alter videt.

- ci ποιητικά*, ália utrumque (10). De pertinenti-  
 bus nihil est bonum praeter actiones honestas; de  
 efficientibus nihil praeter amicum. Sed et per-  
 tinentem et efficientem sapientiam volunt esse.
- c. 17. Quae Praeposita dicimus, partim sunt per se ipsa  
 praeposita, partim quod aliquid efficiunt, partim  
 utrumque. Per se ut quidam habitus oris et vul-  
 tus, ut status, ut motus: alia ob eam-rem prae-  
 posita dicuntur, quod ex se aliquid efficiant, ut  
 pecunia: alia autem ob utramque rem, ut integri  
 sensus, ut bona valitudo. De bona autem fama  
 (quam appellant *ευδοξίαν*) Chrysippus quidem et  
 Diogenes, detracta utilitate, ne digitum quidem  
 ejus causa porrigendum esse dicebant. Qui autem  
 post eos fuerunt, bonam famam ipsam propter se  
 praepositam et sumendam esse dixerunt. Sed,  
 quum, quod honestum sit, id solum bonum esse  
 dicamus; consentaneum tamen est fungi officio,  
 quum id officium nec in bonis ponamus nec in  
 malis (*vid. p. 255*). Est autem officium, quod ita  
 factum est, ut ejus facti probabilis ratio reddi pos-  
 sit. Quoniamque in his rebus, quae neque in vir-  
 tutibus sunt, neque in vitiis, est tamen quiddam,
- c. 18. quod usui possit esse, tollendum id non est. Atque  
 perspicuum etiam illud est, in istis rebus mediis  
 aliquid agere sapientem.

In quo plura sunt, quae secundum naturam  
 sunt, hujus officium est, in vita manere: in quo  
 autem

(10) Diog L. 7, 96. Τον αγαθων τα μεν ειναι φασι τελικα,  
 τα δε ποιητικα, τα δε τελικα και ποιητικα. Τον μεν ουν  
 φιλον και τας απ' αυτου γινομενας ωφελειας ποιητικα ειναι  
 αγαθα. Θαρσος δε και φρονημα και ελευθεριαν και τερψιν  
 και αλιπιαν και πασαν την κατ' αρετην πραξιν, τελικα.  
 ποιητικα δε και τελικα ειναι αγαθα (τας αρετας) καθο μεν  
 αποτελουσιν την ευδαιμονιαν ποιητικα εσιν αγαθα καθο  
 δε συμπληρουσιν αυτην, ως μερη αυτης γινεσθαι, τελικα.

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

- Fin. 4. 12.** *quaedam excerpam.* Mihi in hoc Stoici joculari videntur interdum, quum ita dicant, si ad illam vitam, quae cum virtute degatur, ampulla aut strigilis accedat, sumaturum sapientem eam vitam potius, quo haec adjecta sint, nec beatiorum tamen ob eam causam fore. — Stoici, quod ea, quae ad naturam accommodata, et per se assumenda esse dicunt, non adjungunt ad finem bonorum, desciscunt a natura. Ponunt illi quidem prima naturae, sed ea sejungunt a finibus, et a summa bonorum: quae quum ponunt, ut sit aliqua rerum selectio, naturam videntur sequi; quum autem negant, ea quidquam ad beatam vitam pertinere, rursus naturam relinquunt.
- c. 16.** Quum expectant et avent audire, cur dolor malum non sit; dicunt Stoici, asperum esse dolere, molestum, contra naturam, difficile, toleratu: sed, quia nulla sit in dolore nec fraus, nec improbitas, nec culpa, nec turpitudine, non esse illud malum. Negas, fortem esse quemquam posse, qui dolorem malum putet. Cur fortior sit, si illud asperum et vix ferendum putabit? Ex rebus enim timiditas,
- c. 25.** non ex vocabulis nascitur. Quae est igitur causa istarum angustiarum? Gloriosa ostentatio in constituendo summo bono. Quum enim, quod honestum sit, id solum bonum esse confirmatur, tollitur cura valetudinis, diligentia rei familiaris, administratio reipublicae, officia vitae. Ex ea difficultate illae fallaciloquentiae natae sunt. Ex iisdem verborum praestigiis et regna nata vobis sunt, et imperia, et divitiae, et tantae quidem, ut omnia, quae ubique sint, sapientis (12) esse dicatis. Solum praeterea formosum, solum liberum, solum civem; stulto-

(12) Ac. 2, 47. Qui sapientes sint aut fuerint, nec ipsi quidem solent dicere.

Stultorum omnia contraria, quos etiam infans esse vultis. Haec παραδόξα illi, nos admirabilia dicamus. Quid autem habent admirationis, quum prope accesseris? Conferam tecum, quam cuique verbo rem subjicias, nulla erit controversia. Omnia peccata paria dicitis. Quonam modo? quia nec honesto quidquam honestius, nec turpi turpius. Ut porro, inquit, in fidibus plurimis, si nulla earum ita contenta sit, ut contentum servare possit, omnes aequae incontentae sint: sic peccata, qui discrepant, aequae discrepant: paria sunt igitur. Hic ambiguo ludimur. Aequae enim contingit omnibus fidibus, ut incontentae sint; illud non continuo, ut aequae incontentae: collatio igitur ista te nihil juvat. Nec enim, omnes avaritias si aequae avaritias esse dixerimus, sequitur etiam ut aequas esse dicamus (13).

Hoc uno vitio maxime mihi premi videntur c. 28. tui Stoici, quod se posse putant duas contrarias sen-

S 5

ten-

(13) Sententiam Stoicorum, quum peccata aequalia esse dicerent, luculenter illustrat Cicero in Paradoxis (III) „Peccata non rerum eventu sed vitiiis hominum metienda sunt. In quo peccatur, id potest aliud majus esse aut minus: ipsum quidem illud peccare unum est. Auri navem evertat gubernator an paleae: in re aliquantulum, in gubernatoris inscientia nihil interest. — Nihilne igitur interest, patrem quis enecet an servum? illud interest, quod in servo necando semel peccatur: in patris vita violanda multa peccantur. violatur is, qui procreavit, is qui aluit, is qui erudit. Multitudine peccatorum praestat, eoque poena majore dignus est.“ — Stobaeus (Ecl. Eth. p. 181) ἴσα πάντα λεγουσιν εἶναι τὰ ἁμαρτήματα, οὐκ ἐστὶ δ' ὁμοία· καθάπερ γὰρ ἀπὸ μίας τινος πηγῆς, τῆς κακίας, φερεσθαι πεφυκῆ, τῆς κρίσεως οὐσίας ἐν πασὶν τοῖς ἁμαρτήμασι τῆς αὐτῆς· παρὰ δὲ τὴν ἐξωθεν αἰτίαν διαφορὰ κατὰ ποιότητα γίνεσθαι τὰ ἁμαρτήματα.

tentias obtinere. Quid enim est tam repugnans, quam eundem dicere, quod honestum sit, solum id bonum esse, qui dicat appetitionem rerum ad vivendum accommodatarum a natura profectam? Ita quum ea volunt retinere, quae superiori sententiae conveniunt, in Aristonem (14) incidunt: quum id fugiunt, re eadem defendunt, quae Peripatetici: verba sua tenent mordicus, quae rursus dum sibi evelli ex ore nolunt, horridiores evadunt,

c. 1. asperiores, duriores et oratione et moribus. Multa etiam dicunt, quae vix intelligam.

Inv. 2, 53. Virtus habet partes quatuor; prudentiam [ $\varphi\rho\sigma\eta\sigma\iota\varsigma$ ], iustitiam, fortitudinem [ $\alpha\nu\delta\rho\rho\epsilon\iota\alpha$ ], temperantiam [ $\sigma\omega\varphi\rho\sigma\upsilon\upsilon\eta$ ].